

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt urazystych w drukarni St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięcznie złp. 4.

IMIONA RZYMSKIE.

Jutro *Antoniego z Padwy.*

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.

Jutro *Chotimir.*

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do 0 q R. red. w miarze Paryskiej	stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
6	27 <sup>o</sup> 2 <sup>o</sup>	674	+ 6 <sup>o</sup> , 8	3 <sup>o</sup> 23	Zachodni słaby	Pochmurno
11 2	3, 174	+ 5, 5	3, 83	ZPł. Zachodni słaby	"	Deszcz
10	3, 154	+ 7, 7	3, 48	" "	Pogoda z Chmurami	Deszcz

### Cześć Urzędowa.

#### OBWIESZCZENIE.

W pertraktacji massy s. p. x. Franciszka Latosiwicza, szczuple ruchomości i garderoba, w moc reskryptu Tryb. M. Krakowa 15 maja r. b. N. 2896, przez publiczną licytacją, w dniu 15 czerwca r. b. o godzinie 9 z rana w Zwierzyńcu w domu kancelaryi dominikalnej przy klasztorze N. 2 sprzedane będą.

Kraków 6 czerwca 1838 r.

*Olearski* Not. Pub.

### Cześć Polityczna.

— Berlin 2 Czerwca. —

N. Cesarz wszecch Rossyi, raczył przyjąć deputację magistratu i posłaników miasta, którzy mieli to szczęście powitać N. gościa jako obywatela miasta, w imieniu tegoż. Naczelny burmistrz (Ober Bürgermeister) Krausnick, wynurzył w wyrazach pełnych uszanowania uczucia, jakiemi przejęci są obywatele dla dostojnego Monarchy. N. Cesarz odpowiedział nato w sposób pełen łaskawości i raczył zarazem zapytać uprzejmie względem założenia szpitalu obywatelskiego pod nazwą *Mikołaja*, któryto zamiar jak najzupełniej myśli J. C. Mści odpowiedział. Następnie doswolił N. Cesarz przedstawić sobie pojedynczo członków deputacji i oświadczył, że N. Cesarzowa Jmć chce być łaskawą przyjąć ich także. To przedstawienie miało zaraz miejsce, a N. Cesarzowa przyjęła bardzo łaskawie i z dobrocią wynurzenie wiernego przywiązania, pochodzącego do

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: szafa, rądle miedziane, talerze cynowe, lichtarzo mosiężne, tudzież moździerz i formy z miedzi, będą dnia 15 czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w Sukiennicach miasta Krakowa przez publiczną licytacją sprzedane.

Kraków d. 7 czerwca 1838 r.

*Dziarkowski* Kom. Sąd.

Jéj osoby szczególnie z miłości jaką tchną obywatele dla N. króla Jéj ojcu i jako do drugiej córki zgasił już Jéj królewskiej matki. N. Pani raczyła oświadczyć w ogólności całej deputacji i pojedynczym członkom tejże, swe zadowolenie z objawionego sposobu myślenia obywateli i z niewątpliwych dowodów szczerego przyjęcia, jakiego zawsze w téj stolicy doznaje.

— *Kolonia 26 Maja.* —

Według doniesień z dobrego źródła pochodzących poruszenia francuzkiego wojska nad granicą belgicką, nie dzieją się w duchu wspierania demonstracji Belgijczyków przeciwko Holandyi, ale raczej dla pokazania im, że jest na pogotowiu siła stósowna aby w każdym razie utrzymać niespokojnych w korbach należnego porządku. Wiadomość niniejsza zdaje się tém więcej uzasadnioną, że tutaj, z naszej strony, nie przedsięwzięto najmniejszych usiłowań względem postawienia wojska przy granicy, albo nad Renem.

— *Paryż 26 Maja.* —

Dla marszałka Soult, najęto w Londynie hotel na dwa miesiące, za sumę 1500 gwineów (63,000 złp.).

Na wczorajszym posiedzeniu sądu assyzów, prezes tegoż, skreśliwszy pokrótce cały obraz toczącej się sprawy Huberta, zapytał oskarżonych, czy mają z strony swojej co jeszcze do przytoczenia, a po przeczącym oświadczeniu tychże, oddalili się przysięgli do swego pokoju, w którym naradzali się przez trzy godziny. Po ich powrocie do sali, jeden z przysięgłych odczytał zdanie tychże, mocą którego zarzut zamachu na życie królewskie został jednomyślnie zaprzeczony; Huberta uznano winnym spisku przeciwko rządowi, z towarzyszeniem czynów wykonanie tegoż spisku przygotowujących. Laurę Grouvelle, Steublego, Wincentego Giraud i Anneta, uznano także winnymi spisku, ale bez okoliczności obciążających Huberta. Po ogło-

szczeniu tego wyrzeczenia, prezes sądu ogłosił zaraz niewinność oskarżonych Leproux i Vauquelin i że są wolni, tymże zapowiedział. Hubert, który potrafił opatrzeć się w nóż, chciał się nim przebić, ale przeszkodzili mu w tém, gwardziści municypalni, tak dalece, że się nawet nie ranil. W naganném uniesieniu, złożył sądowi i wywoływał zemstę za siebie i za krew Moreya, z powodu czego na zasadzie prawa został oddalony z sali, wyrok zaś będzie mu oddzielnie odczytany w więzieniu. Wyrok ten zapadły po jednogodzinnych rozprawach w sali narad, i odczytany publicznie przez prezesa, skazuje Huberta na deportację czyli wywiezienie z kraju; Laurę Grouvelle i Steublego na 5-letnie uwięzienie; Annata na 5 letnie uwięzienie warowne, a Wincent. Giraud na 3-letnie uwięzienie w warowni. Wszystkich solidarnie na koszt. Po ogłoszeniu wyroku chcieli obrońcy wnieść niejakię excepcyę z powodu niedopełnionych formalności przy badaniu i w sądzie przysięgłych, ale prezes sądu nieprzyjął ich podania do protokołu, jako nie w właściwym czasie zrobionego.

— *Londyn 20 Maja.* —

Generał Campbell, b. gubernator w Jersey, umarł tu mając lat 69. Służył w wojsku angielskiem od r. 1794 a między innemi znajdował się w bitwie pod Wittoryą.

Dziennik *Globe* donosi z listów przywiezionych na okręcie *Dublin*, że wojsko brazylijskiego cesarza, zajęło nareszcie miasto Bahia w d. 16 marca b. r., poczem cofnięto zaraz hłokadę tamtejszego portu.

Dowiadujemy się z Paryża, że bawiący tam książę Palmella, przyjął mianowanie na posła nadwyczajnego królowy Donny Maryi, podczas koronacji królowy naszej.

— *Dniu 22 Maja.* —

Tutejsze dzienniki donoszą powtórnie, że książę Nemour przybędzie do Londynu około końca przyszłego miesiąca i będzie obecny na koronacji.

*Courrier* powiada: »Dowiadujemy się, że pobyt w Paryżu jenerała Henderson, dyplomatycznego ajenta rżeczypospolitej Texas, miał na celu zawarcie traktatu handlowego pomiędzy nowym krajem i Francją. Mamy również powody do mniemania, że jenerał Henderson przed wyjazdem swoim z Londynu, zawarł z rżądem angielskim ważny układ pozwalający wolno wpływać banderze texańskiej do portów angielskich, przezco otworzą się bezpośrednio związki z obudwoma krajami.«

O zajęciu Bahja przez wojsko rżądowe, udziela *Standard* następującą wiadomość: »Od dnia 13 do 18 marca walczyło wojsko rżądowe w kilku potyczkach z powstańcami, skutkiem czego ci ostatni uledez musieli i miasto, które powiększej części zamieniło się w gruzy, zajęte zostało. Główni sprawcy buntu są osadzeni w więzieniu. Porządek należytly przywrócony, interesa odbywają się spokojnie dawnym trybem swoim. Trzeba mieć nadzieje, że tyle oplakane zaburzenia nietylko nie powrócą już więcj, ale z tych ostatnich ten przynajmniej wypłynie dobroczynny skutek, że usunie z miasta wszystkich podejrzanych, przez któreto oczyszczenie, stanie się władza rżądowa silniejszą i więcj poważaną w tych stronach jak nigdy jeszcze nie była. Obustronnie poległo nie mało ludzi.«

Przez Egipt otrzymaliśmy doniesienie z Indyi wschodnich, a mianowicie z Kalkuty po dzień 18, z Madras po d. 23, a z Bombaj po dzień 31 marca. Poczta z Bombaj odbyła drogę w dniach 17 do Suez, z kąd posłał listy pan Weghorn przez Marsylię. Doniesienia o zniszczeniach i głodzie w prowincjach zachodnich zgrozą przejmują; mieszkańcy miasta Agra, musieli zaniechać swych spacerowych wycieczek, ponieważ nieznośny odór powstający z niepogrzebanych trupów, zarażał powietrze. Mówią, że mała rzeczka

płynąca pod Cawupore, zatkala się trupami; ludzi z głodu umarłych, które do wody wrzucano. W Kalkucie zbierano na poratowanie nieszczęśliwych składki, które do dnia 15 marca 40,000 rupij (1,600,000 złp.) uczyniły.

— Dnia 26 Maja. —

W tych dniach spodziewany do tutejszej stolicy marszałek Soult.

Po długich naradach w izbie wyższej nastąpiło d. 29 b. m. drugie odczytanie bilu o ubogich irlandzkich. Najzaciętszeni przeciwnikami tego bilu, byli lordowie Brougham i Lindhurst, a zaś xiążę Wellington, tylko przeciwko niektórym oświadczał się warunkom. Przy głosowaniu pokazało się, że było za odczytaniem 149 głosów, a tylko 20 przeciwnych; większość zatem dużo znaczna na stronie ministrów.

Ostatnie doniesienia z Kanady, potwierdzają stracenie dwóch do niewoli wziętych rokoszanów, Lounta i Mathewsa, jakoby zaś nie chciano oddać ich zwłok rodzinom, nie jest prawdą. Wszystkim innym przywódcom powstania już na śmierć skazanym, z wyjątkiem tylko jednego, nazwiskiem Tellers dano czas do podania prósb o ulaskawienie. Mniemają powszechnie, że prawo wojenne zaprowadzone teraz w Kanadzie, zostanie cofnięte.

Przez statek parowy *Great Western*, otrzymano wiadomości z Nowego Jorku, według których, dnia 27 kwietnia, ucierpiało bardzo wiele przez powrotny pożar, miasto Charleston w Południowej Karolinie. Zgorzało kilka kościołów, nowy teatr i niemało pięknych domów. Przeszło 1500 rodzin są pozbawione schronienia, a między temi niektóre całego majątku, jaki posiadały.—Port Tampico w Meksyku, ogłosili Francuzi za będący w stanie blokady i otoczyli 13 wojennymi okrętami. W Veracruz mówiono, że kongresowi meksykańskiemu przedłożony zo-

stał projekt do prawa, względem wydalenia z kraju wszystkich bez różnicy Francuzów.

— *Stambuł 9 Maja.* —

Rząd zajmuje się z całą usilnością urządzeniem kwarantan, nie tylko w stolicy, ale w całym kraju, gdzieby tego potrzeba wypadła. Gazeta rządowa z d. 6 b. m. umieściła obszerny artykuł, w którym dowodzi, że użycie tego środka nie tylko nie jest przeciwne koranowi, ale nawet zalecone przez tenże; mylny wykład tego pisma przez mistycznych tłumaczy, był przyczyną, że dotychczas źle rozumiane były jego przepisy.

## ROZMAITOSCI.

W Drzeźnie podpisał się raz lokaj dworski leczony w szpitalu: «Nadworny pacjent.» Z tej okoliczności pisze gazeta niemiecka: Tak więc chęć tytułowania się istnieje jeszcze u nas jak przed 100 laty, ale też nie dziw, zważając tylko ile zwyczajny obywatel może mieć tytułów. U adwokata nazywa się Klientem lub przeciwnikiem, w sądach oskarżonym lub oskarżającym, w biurze statystycznym duszą, w wojsku kolegą, podwładnym, u kupca gościem, przy cie konsumentem, u statystyka producentem, u redaktora jakiego pisma czytelnikiem lub prenumeratorem, u właściciela domu lokatorem, u kapitalisty dłużnikiem, u dłużnika wierzycielem, w teatrze publicznością, widzom, słuchaczem; zgola wszędzie co innego, ale w każdym czasie tytuł kosztujący pieniądze. — Przed sądem w Normandji stawil się jako świadek w pewnej sprawie, człowiek, którego czerwony kolor nosa oznaczył, że piął co mocniejszego od jabłeczniku. Świadekstwo jego nie podobało się obrońcy strony przeciwniej, i z tejże przyczyny zawołał tenże: «Człowieku z miedzianym nosem, ile ci dadasz za to, co tu wyrzekłeś!» «Nie tylko co tobie za niesłuszny proces, mój panie, odrzekł świadek, lecz mimo różnicy hono-

rarium milssy mi jest mój nos miedziany nad twoje miedziane czoło.» — W Perpignan skazano lichwiarza na 27,850 fr. kary pieniężnej, na 3 letnie więzienie, i na 5cioletnie zostawanie pod dozorem policyjnym. — I najświatlejszy uczonej czasem może nabyć wiadomości od wieśniaka; dowodem tego następująca anegdota z życia Newtona. Wielki ten Astronom przechadzając się raz na polu, usłyszał głos pasterza: «Pospiesz pan do najbliższej wioski, jeśli nie chcesz przemokły wrócić do domu.» Ale niebo było zupełnie pogodne, ani jeden obłoczek go nie zasępiał. Newton przeto spokojnie szedł swoją drogą; ledwo uszedł pół godziny, gdy niestety widział ziszczoną przepowiednię. »Rzecz szczególna, zawołał, że tak prosty wieśniak tak doskonałym jest prorokiem pogód.« Zdało mu się to godnem bliższego przekonania się, jakoż choć przemokły powrócił, a stanąwszy w chatce pasterza, rzekł do niego: «Oto masz dukat, powiedz mi gdzie się uczyłeś tak dokładnie przepowiedać zmiany pogód.» Bardziej chętnie, mój panie, odpowiada pasterz, widzisz tam mojego czarnego kozła? «Tak» otoż kiedy swój grzbiet obróci przeciw wiatrowi, można złożyć się o życie, że najdalej w pół godziny deszcz spadnie jak z cebra. «Co! zawołał filozof, aby tego dowiedzieć się, zawsze mam opuszczać obserwatoryum i oglądać twojego kozła! Idź do licha!» dał dukata i spieszenie się oddalił.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 10 do dnia 11 Czerwca.

Oraczewska ob., Danielski, Brodzki ob., Knopf, Ka, wocki ob., z Polski; — Brodersen, Schiffer ob., z Galicyi; — Schalin. z Pruss

Wyjechali z Krakowa.

Pieniązek ob., Peyson, Bontania ob., Grabiński ob., Wilken. do Polski; — Pędracki ob., do Galicyi; — Fischer, Grünberg. do Pruss-

## Doniesienie.

Poświęcający się służbie publicznej przez lat kilkanaście, pragnie przyjąć obowiązek rachmistrza, administratora, rządcy lub tym podobnie, potrzebujący raczysię zgłosić do Redakcyi *Gazety*, lub bióra Informacyjnego. (Ar.)